
 

 

 
 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA,                                                            
 RELACIONES CON LAS CORTES  
 Y MEMORIA DEMOCRÁTICA 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEMORIA DEMOCRÁTICA 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

www.mpresidencia.gob.es 
SG.AyudaVictimas@MPR.es  

COMPLEJO DE LA MONCLOA 
Avenida. Puerta de Hierro, s/n 
28071 – MADRID  
 

RESOLUCIÓN DEL SECRETARIO DE ESTADO DE MEMORIA DEMOCRÁTICA, POR 
LA QUE SE CONCEDEN SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 
COMPETITIVA DESTINADAS A ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA 
RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA DEMOCRÁTICA EN LA CONVOCATORIA 2023. 
 
La Orden PCM/725/2020, de 27 de julio, establece las bases reguladoras de subvenciones 
en régimen de concurrencia competitiva para actividades relacionadas con la recuperación 
de la Memoria Democrática y las víctimas de la Guerra Civil y de la Dictadura, cuya 
convocatoria para el año 2023 se produjo mediante Resolución de 1 de agosto de 2023, del 
Secretario de Estado de Memoria Democrática. 
 
De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de convocatoria, la Comisión de 
Valoración ha examinado y valorado las solicitudes presentadas, habiendo dado traslado 
de su informe a la Dirección General de Memoria Democrática, órgano instructor del 
procedimiento, que ha formulado la correspondiente propuesta de resolución definitiva para 
la concesión de ayudas a las entidades seleccionadas. Los criterios tenidos en cuenta por 
la Comisión de Valoración para la selección de solicitudes han sido los que figuran en la 
Resolución de Convocatoria.  
 
En virtud de ello, vistas todas las solicitudes presentadas, visto el informe elaborado por la 
Comisión de Valoración, vista la propuesta de resolución definitiva de la Dirección General 
de Memoria Democrática y de conformidad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, en la Orden PCM/725/2020, de 27 de julio, y en la 
Resolución de 1 de agosto de 2023, 
 

RESUELVO 
 
Primero. Conceder las ayudas para actividades relacionadas con la recuperación de la 
Memoria Democrática y las víctimas de la Guerra Civil y de la Dictadura, a las entidades 
que se relacionan en el Anexo 1 de la presente resolución, para la realización de los 
proyectos que en el mismo se mencionan y en las cuantías que allí se señalan. 
El número total de ayudas concedidas asciende a 104, por un importe total de 839.400 
euros, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 25.02.925M.442, por importe de 33.960 
euros; 25.02.925M.480, por importe de 533.240 euros; 25.02.925M.452, por importe de 
247.240 euros y 25.02.000X.432, por importe de 24.960 euros. 
 
Segundo. Fijar el plazo máximo de un año, desde la publicación de la presente resolución, 
como término para llevar a cabo las actividades objeto de las ayudas, así como para 
comprometer todos los gastos vinculados a las mismas. La realización de estas actividades 

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es

mailto:SG.AyudaVictimas@MPR.es


 
 

 

 
 

 
 

será justificada por las entidades beneficiarias ante la Dirección General de Memoria 
Democrática, dentro de los tres meses siguientes a la finalización del proyecto o actividad 
correspondiente. 
 
Tercero.-  En el Anexo 2 se contiene una relación ordenada atendiendo a la puntuación 
obtenida, de aquellas otras entidades que habiendo alcanzado la valoración mínima de 14 
puntos establecida en la convocatoria, no pueden recibir la subvención por haberse agotado 
la cuantía máxima del crédito fijado en la convocatoria. No obstante, si se produjese la 
renuncia a la subvención por alguno de los beneficiarios, el órgano concedente acordará la 
concesión al solicitante o solicitantes siguientes según el orden de puntuación en la Línea 
en la que se ha producido la renuncia, siempre y cuando se haya liberado crédito suficiente 
para atender al menos una de las solicitudes no estimadas en un primer momento.  
 
En el Anexo 3 se relacionan las restantes solicitudes que han sido desestimadas al no 
alcanzar el mínimo de 14 puntos exigido en la convocatoria.  
 
Cuarto. Declarar excluidas las solicitudes que figuran en el Listado definitivo de solicitudes 
excluidas, cuyo contenido se encuentra a disposición de los interesados tanto en la página 
web como en la sede electrónica del Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes 
y Memoria Democrática, por no cumplir con los requisitos establecidos para poder participar 
en la convocatoria o por desistimiento de los interesados. 
 
Quinto. La evaluación efectuada por la Comisión de Valoración de manera pormenorizada, 
con las puntuaciones parciales obtenidas por cada una de las entidades participantes, 
siguiendo los criterios de valoración establecidos en la convocatoria, se encuentra 
disponible para su consulta tanto en la página web como en la sede electrónica del 
Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes y Memoria Democrática. 
 
Esta resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma cabe interponer recurso 
contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Madrid, conforme a lo previsto en la legislación procesal, en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación. 
 
Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el 
plazo de un mes, ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. 
 
 
 

EL SECRETARIO DE ESTADO DE MEMORIA DEMOCRÁTICA. 

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



ANEXO 1 

RELACIÓN DE ENTIDADES 

BENEFICIARIAS 

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD
Grupo / 

Línea

Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total
Subvención otorgada

114‐MD‐2023 1 A

Supremo Consejo de España del 

grado 33 y último del Rito Escocés 

Antiguo y Aceptado (Masonería 

Regular)

El exilio mexicano de la masonería filosófica 

española
24,00 12.000,00 €

202‐MD‐2023 1 A
Fundación Residencia de 

Estudiantes, F.S.P.

Investigación y reconstrucción de la Galería Diana 

(Ciudad de México, 1954‐1965), un refugio del 

exilio republicano español de 1939 en México 

dirigido por Rosa García Ascot (Madrid, 1902‐2002).

23,00 12.000,00 €

326‐MD‐2023 1 A
Art al Quadrat Memoria Histórica y 

Democrática

RECUPERACION DE LA MEMORIA DEMOCRÁTICA DE 

LAS MUJERES RAPADAS. (FASE II)
23,00 12.000,00 €

148‐MD‐2023 1 A
FUNDACIÓN FRANCISCO LARGO 

CABALLERO
CENSO UNIFICADO REPRESALIADOS DE UGT (CONT) 21,50 9.960,00 €

157‐MD‐2023 1 A Fundación Abogados de Atocha
La abogacía española y la lucha por una justicia 

democrática durante la dictadura franquista
21,50 9.960,00 €

271‐MD‐2023 1 A Asociación El Club de las 25
Mujeres en lucha: Democracia y feminismo en el 

último periodo franquista (1965‐1975)
21,50 9.960,00 €

282‐MD‐2023 1 A
Associacio Catalana D'expresos 

Politics Del Franquisme

“Generación TOP (Tribunal de Orden Público) Los 

Barcelonesas  procesados por el  TOP”   
21,50 9.960,00 €

303‐MD‐2023 1 A
Asoc. Cultural PIPERGORRI Kultur 

alkartea

El Hospital Militar de Prisioneros de Guerra de 

Gernika‐HMPGG: en Gernika=Lugar de Memoria 
21,50 9.960,00 €

015‐MD‐2023 1 A
FUNDACIÓN MUSEO DE LA PAZ, 

GERNIKA 1937

Investigación en torno al bombardeo de Gernika y 

Guerra Civil en Euskadi en archivos nacionales e 

internacionales

21,00 9.960,00 €

287‐MD‐2023 1 A FUNDACIÓ SOLIDARITAT UB

Patrimonios incómodos (2ª parte): gestión y 

conflictos de memoria en antiguos lugares de 

represión.

21,00 9.960,00 €

321‐MD‐2023 1 A
Fundación Francisco Giner de los 

Ríos [ILE]

Un fundador de la España moderna: Fernando de 

Castro. En el ciento cincuenta aniversario de su 

muerte

20,75 9.960,00 €

021‐MD‐2023 1 A Fundación para una Cultura de Paz
Lugares de memoria democrática para el fomento 

de una cultura de paz y la convivencia democrática
20,50 9.960,00 €

253‐MD‐2023 1 A
Fundación Internacional Baltasar 

Garzón (FIBGAR)

Hacia una identidad europea: el rol de la sociedad 

civil en la promoción de políticas de memoria 

democrática. Un estudio comparado

20,50 9.960,00 €

270‐MD‐2023 1 A CGT ANDALUCIA, CEUTA Y MELILLA Todos Los Nombres 20,50 9.960,00 €

283‐MD‐2023 1 A
Asociación Foro por la Memoria 

del Campo de Gibraltar

Investigación sobre la represión franquista a la 

población campogibraltareña en el marco de 

Andalucía

20,50 9.960,00 €

295‐MD‐2023 1 A

La Comuna, asociación de presos y 

represaliados por la dictadura 

franquistas

Flores bajo el hielo 20,50 9.960,00 €

307‐MD‐2023 1 A Asociación Científica ArqueoAntro

REVISIÓN Y AMPLIACIÓN DEL MAPA DE FOSAS DE 

LA GUERRA CIVIL Y DEL FRANQUISMO DE LA 

PROVINCIA DE CASTELLÓ

20,50 9.960,00 €

365‐MD‐2023 1 A
Amicale des Anciens Guérilleros 

Espagnols en France (AAGEF‐FFI)

1944‐2024: Reparación y valorización del 

“Monument National des Guérilleros” (Prayols, 

Ariège, Francia)

20,50 9.960,00 €

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD
Grupo / 

Línea

Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total
Subvención otorgada

095‐MD‐2023 1 A Fundación Cultural 1º de Mayo
 Cartografía de la Memoria Obrera en Madrid II: 

Visibilización de la sociedad civil.
20,25 9.960,00 €

135‐MD‐2023 1 A

FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 

DE LOS PUEBLOS DE ANDALUCÍA 

(FUDEPA) 

PABLO IGLESIAS, PASIÓN POR LA IGUALDAD 20,25 9.960,00 €

176‐MD‐2023 1 A Fundación Andreu Nin
La Memoria Reciente: Lucha Antifranquista y 

Memoria Democrática /2ª Fase)
20,25 9.960,00 €

221‐MD‐2023 1 A
Fundación Anastasio de Gracia‐

FITEL

Recuperación de la memoria de las víctimas civiles 

de los bombardeos aéreos de Madrid. Estudio 

arqueológico sobre los restos de las viviendas 

obreras destruidas por las bombas en la plaza del 

fotógrafo Robert Capa. Fase III

20,25 9.960,00 €

003‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN LA MEMORIA DEL 

NORTE
LIBRO MARÍA SÁNCHEZ MIÑAMBRES 23,50 5.000,00 €

030‐MD‐2023 1 B
Asociación Triángulo Azul 

Stolpersteine de Córdoba

MATERIALES DIDÁCTICOS PARA TRABAJAR LA 

MEMORIA DEMOCRÁTICA EN LAS AULAS: GUÍA 

DIDÁCTICA, CÓMICS Y LIBROS BIOGRÁFICOS.

23,50 5.000,00 €

011‐MD‐2023 1 B

ASOCIACION CLUB XEITU DE LA 

MONTAÑA OCCIDENTAL ASTUR‐

LEONESA

EXPOSICIÓN Y LIBRO PRESOS DE DESTACAMENTOS 

PENALES MINEROS
23,00 5.000,00 €

229‐MD‐2023 1 B
Asociación de Amigos de la 

Residencia de Estudiantes

EDICIÓN, PUBLICACIÓN Y DIFUSIÓN DEL LIBRO 

«MARÍA GOYRI, SU MUNDO Y SU ENTORNO (1873‐

1954)», DE ELVIRA ONTAÑÓN 

23,00 5.000,00 €

266‐MD‐2023 1 B FUNDACION JUAN MUÑIZ ZAPICO
Edición biografía sobre ;Anita Sirgo;  ;La vida 

rebelde de Anita Sirgo, la fuerza de las ideas;
23,00 5.000,00 €

273‐MD‐2023 1 B Asociación El Club de las 25
Mujeres en lucha: Democracia y feminismo en el 

último periodo franquista (1965‐1975)
23,00 5.000,00 €

277‐MD‐2023 1 B
Fundación Residencia de 

Estudiantes

EDICIÓN, PUBLICACIÓN Y DIFUSIÓN DEL LIBRO 

«HISTORIAS DE LA VIDA DE MANUEL ONTAÑÓN Y 

MARÍA SÁNCHEZ ARBÓS» (EDICIÓN DE ELVIRA 

ONTAÑÓN)

23,00 5.000,00 €

032‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN SOCIO CULTURAL LA 

DESBANDÁ

SEÑALIZACIÓN DE PUNTOS DE MEMORIA 

DEMOCRÁTICA EN LAS PROVINCIAS DE MÁLAGA, 

GRANADA Y ALMERÍA EN EL PROYECTO DE GRAN 

RUTA Y SENDERO DE MEMORIA DEMOCRÁTICA LA  

DESBANDÁ (SEGUNDA FASE)

22,50 5.000,00 €

036‐MD‐2023 1 B AMH LOS BARRACONES
Destacamento penal franquista de Bustarviejo: 

significación y puesta en valor.
22,50 5.000,00 €

312‐MD‐2023 1 B

AFEReM ‐ ASOC FUTURO DE LA 

EDUCACION‐REGION DE MURCIA: 

MIRADAS DESDE LAS CIENCIAS Y 

LAS ARTES

;Nuestro futuro es nuestra historia ; IV Concurso de 

trabajos sobre nuestra Memoria Histórica  para 

jóvenes 

22,50 5.000,00 €

031‐MD‐2023 1 B

ASOCIACIÓN DE AMIGOS DEL 

ARCHIVO HISTÓRICO PROVINCIAL 

DE GUADALAJARA

EL DEBER DE MEMORIA. HISTORIA Y ARCHIVOS. XVI 

JORNADAS DE CASTILLA LA MANCHA SOBRE 

INVESTIGACIÓN EN ARCHIVOS

22,00 5.000,00 €

037‐MD‐2023 1 B
COMISIÓN DE LA VERDAD SAN 

SEBASTIÁN DE LOS REYES

Ciclo de conferencias y exposición sobre los 

trabajos de exhumación de las fosas del 

cementerio parroquial de Colmenar Viejo

22,00 5.000,00 €

052‐MD‐2023 1 B

PLATAFORMA PARA LA 

CONMEMORACIÓN DEL 

LEVANTAMIENTO DE LOS 

COLORAOS 1824‐2024

Los Coloraos, 1824‐2024. 200 años de la gesta de 

Los Mártires de la Libertad.
22,00 5.000,00 €

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD
Grupo / 

Línea

Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total
Subvención otorgada

090‐MD‐2023 1 B

Asociación de Estudios Miguel 

Hernández. Comisión Cívica de 

Alicante para la Recuperación de la 

Memoria Histórica

ELABORACIÓN Y PUBLICACIÓN DE GUÍAS PARA 

DOCUMENTAR Y ORIENTAR LA REALIZACIÓN DE 

ITINERARIOS Y VISITAS A HITOS DE LA GUERRA CIVIL 

EN LA PROVINCIA DE ALICANTE II 

22,00 5.000,00 €

192‐MD‐2023 1 B
Associacio Catalana D'expresos 

Politics Del Franquisme

Barcelona anfitriona del XIX Congreso de la FIR 

(Federación Internacional de Resistentes)
22,00 5.000,00 €

195‐MD‐2023 1 B
Asociación Fundación Antonio 

Machado de Collioure
Homenaje a Antonio Machado 2024 22,00 5.000,00 €

258‐MD‐2023 1 B
FUNDACIÓN SINDICALISMO Y 

CULTURA

TRABAJADORES CONTRA EL FRANQUISMO. 

HISTORIA DE LAS COMISIONES OBRERAS DE 

ARAGÓN: 1958‐1977 FASE PUBLICACIÓN

21,50 4.000,00 €

325‐MD‐2023 1 B
Asociación de Historiadores del 

Presente

X Congreso de la Asociación de Historiadores del 

Presente 
21,50 4.000,00 €

002‐MD‐2023 1 B
ASOCIACION MEMORIA, LIBERTAD 

Y CULTURA DEMOCRATICA

LAS MOVILIZACIONES SOCIALES CONTRA EL 

FRANQUISMO EN ANDALUCÍA DURANTE LOS AÑOS 

60

21,00 4.000,00 €

033‐MD‐2023 1 B

ASOCIACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA DE SETENIL DE LAS 

BODEGAS

Gaditanos deportados a campos de concentración 

nazis
21,00 4.000,00 €

057‐MD‐2023 1 B
Asociación Cultural Chozas de la 

Sierra

LOS DESTACAMENTOS PENALES en CHOZAS DE LA 

SIERRA (SOTO DEL REAL) Y LAS JARILLAS en 

COLMENAR VIEJO: SUS INFRAESTRUCTURAS Y EL 

FERROCARRIL DIRECTO MADRID‐BURGOS

21,00 4.000,00 €

075‐MD‐2023 1 B
Amical de Mauthausen y otros 

campos

PUBLICACIONES, ENCUENTROS Y ACTIVIDADES DE 

DIFUSIÓN DE LA DEPORTACIÓN REPUBLICANA
21,00 4.000,00 €

103‐MD‐2023 1 B Asociación 14 de abril RMHCG
XI MUESTRA DE CINE DE LA MEMORIA ;LA 

DESBANDÁ;
21,00 4.000,00 €

179‐MD‐2023 1 B
JUSTA MEMORIA DE JORGE 

SEMPRÚN
JORGE SEMPRÚN O LA JUSTA MEMORIA 21,00 4.000,00 €

201‐MD‐2023 1 B
Amical Antics Guerrillers de 

Catalunya
MARCHA #Retirada2024 21,00 4.000,00 €

241‐MD‐2023 1 B
Fundacion Educativa Y Asistencial 

Cives

Experiencias docentes de incorporación de la 

Memoria Democrática en el currículo escolar.
21,00 4.000,00 €

242‐MD‐2023 1 B LA PARCERÍA 
MEMORIAS PARALELAS: CARTOGRAFÍA SOCIAL DE 

MADRID
21,00 4.000,00 €

026‐MD‐2023 1 B Asociación Cultural Casa García
Memento. III Jornadas de reflexión sobre Memoria 

Histórica
20,50 4.000,00 €

347‐MD‐2023 1 C
Art al Quadrat Memoria Histórica y 

Democrática
DE COROS, DANZAS Y DESMEMORIA  25,00 10.000,00 €

290‐MD‐2023 1 C ASOCIACION GEA CULTURA

La intervención italiana en la zona de las 

Merindades, Burgos. Legado Material, Memoria 

Oral y Memoria Colectiva durante la Guerra Civil y 

la Dictadura. Parte III

24,00 10.000,00 €

351‐MD‐2023 1 C
ASOCIACION SORIANA PARA EL 

RECUERDO Y LA DIGNIDAD

    RECOGIDA Y CONSERVACIÓN DE TESTIMONIOS 

AUDIOVISUALES SOBRE LAS VÍCTIMAS DEL 

LEVANTAMIENTO MILITAR EN SORIA. AMPLIACIÓN 

DE LA INFORMACIÓN SOBRE PERSONAS 

DESAPARECIDAS Y FOSAS COMUNES

24,00 10.000,00 €

311‐MD‐2023 1 C Asociación Colectivo La Liminal
CARTOGRAFÍA DE MEMORIAS DE LA LUCHA 

VECINAL FEMENINA EN MADRID
23,50 10.000,00 €

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD
Grupo / 

Línea

Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total
Subvención otorgada

054‐MD‐2023 1 C FUNDACION JOSE BARREIRO
CARTAS DE EXILIADAS. EL LEGADO DE LA PALABRA Y 

DE LA ESCRITURA (1939‐1975)
23,00 10.000,00 €

112‐MD‐2023 1 C CULTURAL INSTITUTO OBRERO
 Catalogación de la documentación del Instituto 

Obrero de Valencia (ACIO). Segunda fase
23,00 10.000,00 €

118‐MD‐2023 1 C
ASOCIACION SOCIO‐CULTURAL LA 

GAVILLA VERDE

2ª FASE PROYECTO MEMORIA AUDIOVISUAL DE LA 

GUERRILLA ANTIFASCISTA
23,00 10.000,00 €

278‐MD‐2023 1 C
TODOS LOS NIÑOS ROBADOS SON 

TAMBIEN MIS NIÑOS

Sostenibilidad y expansión del archivo digital Mujer 

y Memoria (continuación)
23,00 10.000,00 €

136‐MD‐2023 1 C Aulas de memoria democratica

Educación para la memoria y gestión de la 

memoria del movimiento estudiantil: Un archivo 

del movimiento estudiantil en Madrid (1936‐1978)

22,50 10.000,00 €

353‐MD‐2023 1 C ASOCIACION ARTE Y MEMORIA
FESCIMED ITINERANTE: CORTOMETRAJES DE 

MEMORIA EN CENTROS EDUCATIVOS
22,50 10.000,00 €

076‐MD‐2023 1 C
ASOCIACIÓN DESCENDIENTES DEL 

EXILIO ESPAÑOL

CONCURSO DE GUIONES PARA PODCAST SOBRE 

MEMORIA DEMOCRÁTICA Y EXILIO.
22,00 10.000,00 €

110‐MD‐2023 1 C FUNDACION DOMINGO MALAGON
DOCUMENTAL SOBRE MEMORIA DEL EXILIO 

REPUBLICANO ESPAÑOL EN EL NORTE DE ÁFRICA
22,00 10.000,00 €

197‐MD‐2023 1 C Fundación Ángel Llorca

Identificación, clasificación, instalación, 

signaturado y posterior revisión de la digitalización 

del legado pedagógico la maestra Justa Freire para 

la conservación de la memoria democrática

22,00 10.000,00 €

296‐MD‐2023 1 C

Fundación Jesús Pereda de 

Comisiones Obreras de Castilla y 

León 

Deberiadesaparecer.com v.3 (Incorporación de 

Realidad Aumentada)
22,00 10.000,00 €

182‐MD‐2023 1 C

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA;JOSÉ GONZÁLEZ 

BARRERO;

LOS ROSTROS DE LAS VÍCTIMAS DE LA REPRESIÓN 

FRANQUISTA EN EL SUR DE EXTREMADURA
21,50 8.000,00 €

228‐MD‐2023 1 C
Fundación Memoria y Futuro del 

Trabajo

Del antifranquismo a la construcción democrática. 

Recopilación de testimonios orales de hombres y 

mujeres que lideraron el movimiento obrero en 

Andalucía entre el final del franquismo y la 

Transición

21,50 8.000,00 €

274‐MD‐2023 1 C Asociación El Club de las 25
Mujeres en lucha: Democracia y feminismo en el 

último periodo franquista (1965‐1975)
21,50 8.000,00 €

308‐MD‐2023 1 C Asociación Colectivo La Liminal
ARTURO BAREA. UN CAMINO POR LA MEMORIA DE 

LA CIUDAD DESDE EL EXILIO
21,50 8.000,00 €

362‐MD‐2023 1 C Asociación Iponubensis MEMORIAS DE UNA GUERRA 21,50 8.000,00 €

280‐MD‐2023 2 A Universitat Pompeu Fabra
La España Imperial de Franco. Fascismo, Imperio y 

cuestión colonial en la España del siglo XX 
22,50 12.000,00 €

217‐MD‐2023 2 A Universidad de Oviedo
PASADO, PRESENTE Y FUTURO DE LA MEMORIA 

ORAL EN LA FRONTERA ASTUR‐GALAICA
21,75 9.960,00 €

153‐MD‐2023 2 A Universidad de Almería
Las asociaciones de vecinos en la provincia de 

Almería en la Transición: escuelas de democracia
21,50 9.960,00 €

161‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE LEÓN

Reconstruyendo una exclusión social: La mujer 

romaní ante la cultura y el derecho del nacional 

catolicismo

21,50 9.960,00 €

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD
Grupo / 

Línea

Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total
Subvención otorgada

149‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE LEÓN

Estudio de los contenidos sobre la represión 

franquista y la lucha antifranquista que se han 

introducido en los libros de texto que utiliza el 

alumnado de Educación Secundaria Obligatoria y 

Bachillerato (de 12 a 18 años) tras la implantación 

de la LOMLOE,

21,00 9.960,00 €

163‐MD‐2023 2 A Universidad de Jaén

El asilo diplomático y la acción humanitaria de las 

embajadas y las legaciones extranjeras durante la 

guerra civil española

21,00 9.960,00 €

205‐MD‐2023 2 A Universidad Carlos III de Madrid

Dinámicas y consecuencias de la Justicia 

Transicional a nivel local: Las exhumaciones de 

fosas comunes en España

21,00 9.960,00 €

210‐MD‐2023 2 A Universidad Carlos III de Madrid

“REPRESIÓN Y VIOLENCIA POLÍTICA EN ESPAÑA 

DURANTE EL SIGLO XX. EXILIOS Y CAMPOS DE 

INTERNAMIENTO. UNA APROXIMACIÓN GLOBAL Y 

COMPARATIVA”. (EXILCAMPS)

21,00 9.960,00 €

262‐MD‐2023 2 A Universidad Carlos III de Madrid

Aportaciones del MC y la ORT a la lucha contra el 

franquismo, la defensa de la democracia y los 

orígenes del feminismo en España: una 

reconstrucción de su experiencia desde la memoria 

oral

21,00 9.960,00 €

269‐MD‐2023 2 A Universitat de Barcelona 

De la dictadura a la democracia. Historia, Usos del 

pasado y memoria democratica en la enseñanza 

secundaria en España.

20,50 9.960,00 €

171‐MD‐2023 2 A Universidad de Alcalá

La represión franquista de enfermeras en Castilla‐

La Mancha durante la Guerra Civil española y el 

Primer Franquismo (1936‐1959)

20,25 9.960,00 €

077‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

ANALISIS E INVESTIGACIÓN DE LA REPRESIÓN 

FRANQUISTA DURANTE LA GUERRA CIVIL Y 

POSGUERRA EN LA PROVINCIA DE CÁCERES: 

BALANCE Y RESULTADOS

20,00 9.960,00 €

128‐MD‐2023 2 A
Universidad Complutense de 

Madrid

La memoria del Franquismo en las periferias de la 

ciudad de Madrid
20,00 9.960,00 €

165‐MD‐2023 2 A Universidade de Vigo

American Friends. La sociedad civil de los Estados 

Unidos y el socorro a las víctimas de la guerra y la 

dictadura en España

20,00 9.960,00 €

322‐MD‐2023 2 A
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 

MADRID

;Equipo Comunicación: edición, crítica cultural y 

antifranquismo, 1969‐1978;
19,75 9.960,00 €

319‐MD‐2023 2 A
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 

MADRID

“Pedagogías Decoloniales: relatos, relictos y 

testimonios del silencio español”. Incluye 

celebración del Cuarto Festival de Historia Pública 

(octubre de 2024).

19,50 9.960,00 €

180‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD BURGOS

Una memoria doblemente oculta. De la lucha por 

sus derechos a las cunetas y celdas de la prisión 

provincial. Represión y memoria democrática de las 

mujeres en Burgos.

19,00 9.960,00 €

203‐MD‐2023 2 A Universidad de Zaragoza
 CRECIMIENTO ECONÓMICO EN LAS PROVINCIAS 

REPUBLICANAS; DURANTE EL FRANQUISMO 
19,00 9.960,00 €

244‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA

Verdad y reparación de las victimas de la represión 

franquista en la provincia de Córdoba. Los Consejos 

de Guerra del Tribunal Militar Territorial II de 

Sevilla.

19,00 9.960,00 €

267‐MD‐2023 2 A Universitat de Barcelona 

CUCT. Cultura europea y contactos transnacionaels 

en la construcción de un antifranquismo católico 

(1951‐1962)

19,00 9.960,00 €

265‐MD‐2023 2 B
UNIVERSITAT DE VALÈNCIA ‐ 

ESTUDI GENERAL

Memorias Disidentes. Género y sexualidad frente al 

franquismo
23,50 5.000,00 €

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD
Grupo / 

Línea

Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total
Subvención otorgada

140‐MD‐2023 2 B Universidad de Castilla ‐ La Mancha

La violencia política en Castilla – La Mancha 

durante la guerra civil y la dictadura franquista. 

Jornadas de Estudio del Seminario de Estudios del 

Franquismo y la Transición. 

22,00 5.000,00 €

072‐MD‐2023 2 B UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

Publicación de dos monografías sobre la represión 

durante la Guerra Civil y el Franquismo en el 

Distrito Universitario de Salamanca (Ávila y 

Salamanca)

21,50 4.000,00 €

137‐MD‐2023 2 B
Universidad Complutense de 

Madrid

Europa en la Memoria Democrática Española. Del 

exilio y la oposición antifranquista a la integración 

en la Instituciones europeas.

21,50 4.000,00 €

141‐MD‐2023 2 B Universidad de Castilla ‐ La Mancha

Ir para volver: los emigrantes temporeros 

españoles en Europa y la construcción de la 

ciudadanía democrática, 1948‐1986

21,50 4.000,00 €

323‐MD‐2023 2 B
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 

MADRID

La representación gráfica de un sueño: carteles, 

fotografía y diseño en la II República.
21,50 4.000,00 €

251‐MD‐2023 2 C Universidad de Cádiz

Centro de documentación sobre movimientos 

sociales y sindicales en la provincia de Cádiz 

durante la dictadura franquista y la Transición

23,00 10.000,00 €

215‐MD‐2023 2 C Universidad  Politécnica Madrid

Arquitectura y memoria. Contra‐

monumentalidades democráticas. Investigación y 

cartografiado de lugares de resignificación y 

memoria relacionados con la Guerra Civil y la 

dictadura franquista (1975‐Actualidad)

22,50 10.000,00 €

167‐MD‐2023 3 A
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACIÓN A DISTANCIA

Vigilancia y castigo al exterior: la represión 

franquista en Europa y Latinoamérica (1936‐1945)
22,50 12.000,00 €

092‐MD‐2023 3 A
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACIÓN A DISTANCIA

LA CAJA 198. ESTUDIO E INVESTIGACIÓN DEL 

PROCESO DE BÚSQUEDA MEMORIALISTA DE 

FAUSTO CANALES COMO BASE PARA LA 

ELABORACIÓN DE UN GUIÓN CINEMATOGRÁFICO.

21,50 9.960,00 €

093‐MD‐2023 3 B
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACIÓN A DISTANCIA

;Voces desde el presidio;. Publicación de los 

resultados de los proyectos ;La represión en 

femenino en la provincia de Ciudad Real: las presas 

de las Oblatas de Tarragona y la transmisión del 

trauma social; (I y II) y presentación públ

18,50 4.000,00 €

094‐MD‐2023 3 C
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACIÓN A DISTANCIA

Cultura en guerra civil. La obra de Vicente Martín, 

del antifascismo al ocultamiento en el realismo 

apolítico.

18,00 8.000,00 €

204‐MD‐2023 4 A
Agencia Estatal Consejo Superior 

de Investigaciones Científicas

Estudio arqueológico del complejo de campos de 

concentración franquistas del Canal del Bajo 

Guadalquivir (Sevilla) II

22,50 12.000,00 €

059‐MD‐2023 4 A Instituto de Historia del CSIC

Germán Somolinos (1911‐1973). La memoria de un 

médico republicano exiliado a través de su archivo 

privado

20,00 9.960,00 €

243‐MD‐2023 4 B
MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS 

NATURALES, CSIC

La memoria de la ciencia: de los orígenes de la 

Estación Alpina de Biología de Guadarrama (1911‐

1939) hasta nuestros días.

16,00 3.000,00 €

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



ANEXO 2 

RELACIÓN DE ENTIDADES 

SUPLENTES 

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

019‐MD‐2023 1 A Asociación Afur Proyecto Cultural

La represión franquista en Tenerife, durante la Guerra 

Civil española (1936‐1939): las desapariciones en el 

mar

20,00

040‐MD‐2023 1 A
Asociación Triángulo Azul 

Stolpersteine de Córdoba

INVESTIGACIÓN EN LA BIOGRAFÍA DE LOS 

CORDOBESES EXILIADOS Y DEPORTADOS A CAMPOS 

DE CONCENTRACIÓN NAZIS Y ELABORACIÓN DE 

CATÁLOGO

20,00

091‐MD‐2023 1 A
ASOCIACIÓN CIENTÍFICA SPUTNIK 

LABREGO

Memoria, materialidad y condiciones de vida de los 

presos del Destacamento Penal de la Mina de 

wolframio de Valborraz (Casaio, Ourense)

20,00

200‐MD‐2023 1 A
Associacio La Voz Ahogada Projecte 

Escenic

La violencia institucional contra las mujeres en el 

tardofranquismo
20,00

240‐MD‐2023 1 A
FUNDACION UNIVERSITARIA SAN 

PABLO CEU

La represión femenina en la Guerra Civil española: el 

caso de Madrid;
20,00

313‐MD‐2023 1 A
Fundación Francisco Giner de los 

Ríos [ILE]

Investigación documental para la reedición de las 

Obras Completas de Francisco Giner de los Ríos.
20,00

317‐MD‐2023 1 A
Fundación Francisco Giner de los 

Ríos [ILE]

Redes internacionales del krausismo español (1843‐

1936).
20,00

328‐MD‐2023 1 A
Mazarelos Sociedade Cooperativa 

Galega Xuvenil sen ánimo de lucro

Vangarda e retagarda: as guerrilleiras do monte e do 

chan
20,00

333‐MD‐2023 1 A
AULAS DE MEMORIAS 

DEMOCRÁTICA 

Mapeando memorias de la dictadura y la democracia 

en Ciudad Universitaria
20,00

348‐MD‐2023 1 A
ASOCIACION SORIANA PARA EL 

RECUERDO Y LA DIGNIDAD

    MEMORIAL A LAS VÍCTIMAS DEL LEVANTAMIENTO 

MILITAR EN SORIA
20,00

117‐MD‐2023 1 A
ASOCIACIÓN SOCIO‐CULTURAL LA 

GAVILLA VERDE

2ª FASE :Identificación, análisis, catalogación y asiento 

en Base de Datos de expedientes y procedimientos 

sumarios de la Agrupación Guerrillera de Levante y 

Aragón y otras agrupaciones nacionales

19,75

039‐MD‐2023 1 A

ASOCIACIÓN EN PRO DE LA CULTURA 

Y LA MEMORIA HISTÓRICA Y 

DEMOCRÁTICA, SIGLO XXI

Dignificar y señalar los lugares de memoria que 

existen en la comarca de los Alcores y las localidades 

limítrofes de Arahal, Paradas,  Dos Hermanas.

19,50

067‐MD‐2023 1 A Verdad y Justicia Cerdos, la guerra no ha acabado 19,50

113‐MD‐2023 1 A FUNDACIÓN DOMINGO MALAGÓN
Cristino García Granda: investigación en archivos 

franceses y  fuentes orales
19,50

159‐MD‐2023 1 A
ASSOCIACIÓ MEMÒRIA I HISTÒRIA 

DE MANRESA

LA VOZ IGNORADA: HABLAN LAS FAMILIAS DE LOS 

DEPORTADOS A LOS CAMPOS NAZIS. EL CASO DE 

MANRESA

19,50

102‐MD‐2023 1 A Asociación‐Foro Milicia y Democracia
Capitanes de la democracia. La historia de la Unión 

Militar Democrática (UMD)
19,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

248‐MD‐2023 1 A Fundación Casa del Pueblo
Difusión de la querella Argentina: dos sociedades en 

una misma lucha por la verdad, memoria y justicia
19,00

364‐MD‐2023 1 A
Asociación Memorial Campo de 

Concentración de Castuera

Exhumaciones de fosas del Franquismo en el 

cementerio de Castuera (2011‐2022)
19,00

315‐MD‐2023 1 A
ASOCIACION POR LA MEMORIA 

HISTORICA DE MIRANDA DE EBRO

PROYECTO AMPLIACION CENTRO DE 

INTERPRETACION DEL CAMPO DE CONCENTRACION 

DE MIRANDA DE EBRO

18,75

049‐MD‐2023 1 A
FEDERACION ASTURIANA MEMORIA 

Y REPUBLICA (FAMYR)
“El gran expolio franquista”.  18,50

108‐MD‐2023 1 A
Asociación de Familiares de Víctimas 

del Frente de Levante

INVESTIGACIÓN DE LOS ARCHIVOS DE VILAFRANCA 

DELS PORTS, LA IGLESUELA DEL CID Y MOSQUERUELA, 

PARA IMPULSAR LA LOCALIZACIÓN DE FOSAS DE 

COMBATIENTES DE LA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA EN EL 

FRENTE DE LEVANTE.

18,50

109‐MD‐2023 1 A
Asociación de Familiares de Víctimas 

del Frente de Levante

BASE DE DATOS DE VICTIMAS DE LA GUERRA CIVIL 

ESPAÑOLA EN EL FRENTE DE LEVANTE Y SUS 

FAMILIARES.

18,50

297‐MD‐2023 1 A

Fundación Jesús Pereda de 

Comisiones Obreras de Castilla y 

León 

InvestigAccion v.2: Resistencias Sonoras 18,50

010‐MD‐2023 1 A

ASOCIACION CLUB XEITU DE LA 

MONTAÑA OCCIDENTAL ASTUR‐

LEONESA

CENSO DE VÍCTIMAS DE LA GUERRA CIVIL Y LA 

REPRESIÓN EN EL VALLE DE LACIANA
18,00

014‐MD‐2023 1 A Asociación Cultural Fuco Buxán
Presos en la Escollera durante la Guerra Civil y la 

posguerra en la ciudad de Ferrol.
18,00

074‐MD‐2023 1 A
Amical de Mauthausen y otros 

campos

PARTICIPACIÓN EN LOS ACTOS DE HOMENAJE Y 

CONMEMORATIVOS DE LA LIBERACIÓN DEL CAMPO 

DE MAUTHAUSEN (AUSTRIA)

18,00

185‐MD‐2023 1 A
ASOCIACION AMIGOS ESPACIOS 

HISTORICOS DE ABANADES

Los campos de concentración franquistas en 

Guadalajara: Estudio arqueológico del campo de 

Cortes de Tajuña.

18,00

216‐MD‐2023 1 A
Asociación Galega de Cultura e 

Desenvolvemento Rural

MEMORIA Y FRONTERA. La Memoria Democrática en 

la Raia Seca. Represión, solidaridad y resistencia 

antifranquista en la frontera entre Galicia y Portugal

18,00

330‐MD‐2023 1 A ATENEO POPULAR TINA MODOTTI DESCIFRANDO UN PASADO. 18,00

354‐MD‐2023 1 A Asociación Papeles de Historia

Represiones contra miembros de los Ayuntamientos 

republicanos en el antiguo Partido Judicial de 

Grazalema (Provincia de Cádiz).

18,00

355‐MD‐2023 1 A ASOCIACION ARTE Y MEMORIA
GARBERA DE RECETAS HERNANDIANAS La Memoria 

del hambre
18,00

050‐MD‐2023 1 A
FEDERACION ASTURIANA MEMORIA 

Y REPUBLICA (FAMYR)

FRENTE A LA BESTIA NEGRA: ASTURIAN@S FRENTE AL 

TOP (1963‐1977)
17,50

133‐MD‐2023 1 A
SOCIEDAD DE CIENCIAS ARANZADI 

ZIENTZIA ELKARTEA

Graves violaciones de los Derechos Humanos y 

represión durante la Guerra Civil y el Franquismo 

contra las maestras y maestros.

17,50

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

233‐MD‐2023 1 A
ASOCIACION SOBRARBENSE LA 

BOLSA
TRAS LAS HUELLAS DE LA 43 17,50

324‐MD‐2023 1 A

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRIA DE ALCALÁ LA REAL

LA REPRESIÓN FRANQUISTA EN ALCALÁ LA REAL Y 

ALDEAS: LA VOZ DE LA TIERRA
17,25

020‐MD‐2023 1 A Asociación Afur Proyecto Cultural

La Represión Franquista sobre las Mujeres en Tenerife 

(1936‐1939): El Archivo Intermedio Militar en 

Canarias

17,00

034‐MD‐2023 1 A

ASOCIACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA DE SETENIL DE LAS 

BODEGAS

Represión y Memoria Histórica en la Sierra de Cádiz 17,00

100‐MD‐2023 1 A FUNDACIÓN LUIS TILVE

Organización y expansión del movimiento obrero 

socialista en la provincia de Pontevedra desde 1917. 

Antecedentes de las organizaciones y líderes 

represaliados

17,00

104‐MD‐2023 1 A Asociación 14 de abril RMHCG

LA PERTINAZ MENTIRA. EL HAMBRE COMO 

ELEMENTO DE CONTROL SOCIAL DEL FRANQUISMO 

EN ANDALUCIA.

17,00

183‐MD‐2023 1 A
Asociación Herstóricas. Historia, 

mujeres y género

Lugares de memoria democrática de las mujeres 

(ejercicio 2024)
17,00

238‐MD‐2023 1 A

ASSOCIACIÓ PER LA RECUPERACIÓ 

DE LA MEMÒRIA HISTÒRICA DE LA 

RIBERA BAIXA

SOTA L'ARGILA 17,00

239‐MD‐2023 1 A
ASOCIACIÓN DE MEMORIA ORAL Y 

SOCIAL

Hacia una Zamora arcoíris: disidencias sexogenéricas 

en la Perla del Duero transicional
17,00

301‐MD‐2023 1 A

ASOCIACION FORO PARA LA 

RECUPERACION DE LA MEMORIA 

HISTORICA DE SANTA AMALIA

Búsqueda y localización de enterramientos comunes 

de la Guerra Civil y la Represión
17,00

009‐MD‐2023 1 A
ASOCIACION LA MEMORIA DEL 

NORTE

CENSO DE PROCESADOS POR LOS SUCESOS DE 

OCTUBRE DE 1934 EN LA PROVINCIA DE LEÓN
16,00

044‐MD‐2023 1 A Fundación Educar para el Futuro

Ceferino Maestu Novoa: Alcalde de Vigo, Gobernador 

civil de Huelva, fusilado en San Roque el 27 de julio 

de 1936

16,00

187‐MD‐2023 1 A
Confederación General del Trabajo 

(CGT)

DIGNIFICACIÓN TUMBA MINISTRO SEGUNDA 

REPÚBLICA ESPAÑOLA JUAN GARCÍA OLIVER
16,00

189‐MD‐2023 1 A

Asociación Andaluza para la 

Recuperación de la Memoria 

Histórica Manuel Barrios Jiménez

La Sevilla del Golpe. Julio 1936 16,00

224‐MD‐2023 1 A Asociación Casa de la Memoria

Recopilación, tratamiento y difusión de los 

expedientes relativos a los Batallones de Soldados 

Trabajadores con destino en la provincia de Cádiz 

durante la posguerra (2ª Fase)

16,00

338‐MD‐2023 1 A

FORO PARA LA RECUPERACIÓN DE LA 

MEMORIA HISTÓRICA DE PALMA DEL 

RÍO

Análisis antropológico de los restos óseos exhumados 

en la fosa común del Cementerio Municipal de San 

Juan Bautista de Palma del Río

16,00

073‐MD‐2023 1 A

ASOCIACIÓN POR LA RECUPERACIÓN 

DE LA MEMORIA HISTÓRICA DE 

ARAGÓN

La represión ejercida sobre los aragoneses y 

aragonesas 
15,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

247‐MD‐2023 1 A Son Radiofusion Las mujeres del bosque 15,00

068‐MD‐2023 1 A
Asociación para la Recuperación de 

la Memoria Histórica de Valladolid

Extensión de la represión en Valladolid y cárcel 

Cocheras
14,75

069‐MD‐2023 1 A
Asociación para la Recuperación de 

la Memoria Histórica de Valladolid
Represión en Valladolid: antecedentes políticos 14,75

208‐MD‐2023 1 A
Asociación Comité de Memoria 

Histórica IES Pedra da Auga

España en los campos de concentración nazis y su 

reflejo didáctico en la enseñanza secundaria pública 

gallega: un proyecto audiovisual

14,50

213‐MD‐2023 1 A
Coordinadora Associacions Memòria 

Democràtica P: V.
CARTOGRAFÍAS DE LA IGNOMINIA II 14,50

358‐MD‐2023 1 A Asociación Papeles de Historia
Los Hilos de la Memoria. Del documento y el 

testimonio a la tierra.
14,50

123‐MD‐2023 1 A

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA DE EXTREMADURA 

(ARMHEX)

Esperanzas rotas, vidas olvidadas. Historia y Memoria 

de la Segunda República y Guerra Civil en Fuente del 

Maestre ( Badajoz ): La Represión franquista

14,25

028‐MD‐2023 1 A Fundación Alimentación Saludable
Dieta, hambre y salud en el transcurso  del conflicto 

1936‐39 y en el periodo de  postguerra.
14,00

053‐MD‐2023 1 B

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA DELCAMPO DE 

CONCENTRACIÓN DE CAMPOSANCOS 

Y FOSA COMÚN DE SESTÁS

Exposición Itinerante: Campo de concentración de 

Camposancos y Fosa de Sestás. Las puertas del 

horror.

21,00

007‐MD‐2023 1 B

FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 

DE LOS PUEBLOS DE ANDALUCÍA 

(FUDEPA) 

Publicación del estudio “¿Rebeldes primitivos? El 

sindicalismo agrario ugetista en Andalucía y su 

contribución a la construcción de la democracia”. 

20,50

029‐MD‐2023 1 B
Asociación Triángulo Azul 

Stolpersteine de Córdoba

TALLER EDUCATIVO MÚSICA Y MEMORIA: SONIDOS 

DEL HOLOCAUSTO 
20,50

035‐MD‐2023 1 B WAZO SOCIEDAD COOPERATIVA

Ecos del pasado: Redescubriendo el Patrimonio 

Olvidado de la Guerra Civil en la comarca Llerena, 

Extremadura.

20,50

048‐MD‐2023 1 B
FAEA ‐ Asociación de entidades de 

educación de personas adultas
Memoria democrática y derechos humanos 20,50

143‐MD‐2023 1 B
FUNDACIÓN FRANCISCO LARGO 

CABALLERO

HOMENAJE A FRANCISCO LARGO CABALLERO 

MEMORIAL SACHSENHAUSEN
20,50

172‐MD‐2023 1 B ROLDE DE ESTUDIOS ARAGONESES

;Las cerezas del exilio. Historias de talento 

desterrado;. Jornadas de presentación y proyección 

del documental en México

20,50

314‐MD‐2023 1 B

AFEReM ‐ ASOC FUTURO DE LA 

EDUCACION‐REGION DE MURCIA: 

MIRADAS DESDE LAS CIENCIAS Y LAS 

ARTES

Jornadas II ;Docencia y Memoria histórica; de la 

Región de Murcia.
20,50

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

337‐MD‐2023 1 B COLECTIVO MEMORIA DE FUTURO NUESTRAS MEMORIAS DIVERSAS 20,50

127‐MD‐2023 1 B
ASOCIACION ALUMBRA ALUMBRE 

MAZARRON HISTORIA Y MEMORIA

PROYECTO DIDÁCTICO EXILIO Y DEPORTACIÓN EN 

MAZARRÓN
20,00

132‐MD‐2023 1 B
ASOCIACION ALUMBRA ALUMBRE 

MAZARRON HISTORIA Y MEMORIA

VIII Jornadas Alumbra Alumbre. Mazarrón 2024: ;Los 

Exilios de la Guerra;
20,00

289‐MD‐2023 1 B
Fundación Residencia de 

Estudiantes, F.S.P.

INTOLERANCIA. UNA DÉCADA CONVULSA PARA LA 

DEMOCRACIA EN EUROPA, 1936‐1947
20,00

151‐MD‐2023 1 B Institut d'Estudis Penedesencs
Vides i trajectòries dels penedesencs deportats als 

camps nazis
19,50

257‐MD‐2023 1 B
FUNDACIÓN DE ESTUDIOS 

SOCIALISTAS FEDERICO ENGELS

LA BRIGADA POLÍTICO SOCIAL Y LA LUCHA MINERA EN 

ASTURIAS DURANTE EL FRANQUISMO:EL ASALTO A LA 

COMISARÍA DE MIERES EL 12 DE MARZO DE 1965

19,50

291‐MD‐2023 1 B

La Comuna, asociación de presos y 

represaliados por la dictadura 

franquistas

Terceras Jornadas sobre la represión y las luchas de 

las mujeres en el tardofranquismo
19,50

302‐MD‐2023 1 B Alba Sud
Turismo y memorias colectivas contra la impunidad: 

diálogo y aprendizajes entre España y América Latina
19,50

310‐MD‐2023 1 B
Fundación Francisco Giner de los 

Ríos [ILE]

Edición y publicación de un número monográfico del 

Boletín de la Institución Libre de Enseñanza dedicado 

al seminario «Educación y ciudadanía democrática en 

España».

19,50

058‐MD‐2023 1 B CLUB SENDERISTA LA DESBANDÁ

REPARAR A LAS VÍCTIMAS  DE LA DESBANDÁ Y EL 

EXILIO REPUBLICANO Y VIVENCIAR LA VERDAD A 

JÓVENES Y ESTUDIANTES  #Desbanda2024

19,00

356‐MD‐2023 1 B ASOCIACION ANRTE Y MEMORIA EL TEATRO ES MEMORIA 19,00

088‐MD‐2023 1 B FUNDACIÓN BRUNO ALONSO PALABRAS EN EL EXILIO 18,50

209‐MD‐2023 1 B
CLUB ATALAYA ATENEO DE LA VILLA 

DE CIEZA

XX SEMANA REPUBLICANA Y DE LA MEMORIA 

DEMOCRÁTICA. CIEZA 2024
18,50

263‐MD‐2023 1 B

Fundación Jesús Pereda de 

Comisiones Obreras de Castilla y 

León 

Jornadas: Memoria Histórica Ávila, 1936‐1975 (Ávila, 

21, 22, 23 y 23 de septiembre de 2023)
18,50

292‐MD‐2023 1 B

La Comuna, asociación de presos y 

represaliados por la dictadura 

franquistas

Primeras Jornadas contra la tortura 18,50

086‐MD‐2023 1 B

ASOCIACIÓN POR LA RECUPERACIÓN 

DE LA MEMORIA HISTÓRICA DE 

ARAGÓN

LA IMAGEN DE LA MEMORIA 18,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

097‐MD‐2023 1 B Fundación 10 de Marzo
Eran malos bichos. Mulleres  e homes no campo de 

Concentración de Camposancos e contorna
18,00

116‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN FORO POR LA 

MEMORIA DEMOCRÁTICA

Edición y publicación de la revista científica “Trabajos 

de Memoria Democrática;
18,00

120‐MD‐2023 1 B FUNDACION DOMINGO MALAGON
JORNADAS DE MEMORIA DEMOCRÁTICA EN TENERIFE 

(ISLAS CANARIAS)
18,00

001‐MD‐2023 1 B Círculo Republicano Zamorano
LA REPRESIÓN FRANQUISTA EN LA PROVINCIA DE 

ZAMORA 
17,50

022‐MD‐2023 1 B
Asociación por la Recuperación de 

los Desaparecidos en el Franquismo

Responsabilidades Políticas Benicarló, provincia 

Castellón y Tarragona
17,50

023‐MD‐2023 1 B
Asociación por la Recuperación de 

los Desaparecidos en el Franquismo
MEMORIA DEMOCRÁTICA EN FERVENZAS A CORUÑA 17,50

024‐MD‐2023 1 B
Asociación por la Recuperación de 

los Desaparecidos en el Franquismo

MEMORIA DEMOCRÁTICA EN SANTA MARIÑA 

GUITIRIZ LUGO
17,50

025‐MD‐2023 1 B
Asociación por la Recuperación de 

los Desaparecidos en el Franquismo

MEMORIA DEMOCRÁTICA  EN VILARRASO ARANGA A 

CORÑA
17,50

041‐MD‐2023 1 B
FEDERACION ASTURIANA MEMORIA 

Y REPUBLICA (FAMYR)
Libro: "Antes Trubia que Gernika"  17,50

146‐MD‐2023 1 B Acción En Red Madrid Infancia y Mujer en la II República y el franquismo 17,50

288‐MD‐2023 1 B Asociación Española de Museólogos Museos y Memoria Democrática 17,50

006‐MD‐2023 1 B

  Asociación Comisión Pola 

Recuperación Da Memoria Histórica 

Do Baixo Miño‐louriña 

LA REPRESIÓN FRANQUISTA EN SALVATERRA DE 

MIÑO (PONTEVEDRA)
17,00

055‐MD‐2023 1 B ASOCIACIÓN POZOS DE CAUDE
Jornadas de la Asociación Pozos de Caudé, sobre 

recuperación Memoria Democrática.
17,00

062‐MD‐2023 1 B
AMESDE (asociación para la memoria 

social y democrática)

III JORNADAS DE MEMORIA DEMOCRÁTICA: 

RECUPERAR LA MEMORIA COLECTIVA
17,00

070‐MD‐2023 1 B
Ateneo Socio Cultural Viento del 

Pueblo
Miguel Hernández: ;Poesía de compromiso;. 17,00

083‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN MEMORIA VIVA DE LA 

PUEBLA DEL RIO

DE LA DESMEMORIA A LA MEMORIA EN LA PUEBLA 

DEL RIO
17,00

190‐MD‐2023 1 B Ateneo Popular Tina Modotti
MEMORIA, ARTE Y COMPROMISO. EL LEGADO DE 

TINA MODOTTI.
17,00

198‐MD‐2023 1 B La Casa de Madrid en México, A.C.
La experiencia de la ley de Memoria Democrática en 

México a un año de su puesta en marcha
17,00

211‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN DE MEMORIA ORAL Y 

SOCIAL

LA REPRESIÓN SEXUADA.  Un catálogo para el estudio 

de la represión con perspectiva de género.
17,00

246‐MD‐2023 1 B
Associació Date Cuenta 

(Comunicación y Educación Libre)

Nunca podréis encadenarme el alma. Memorias de 

Brosio
17,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

275‐MD‐2023 1 B
AULAS DE MEMORIAS 

DEMOCRÁTICA 

Ciudad Universitaria. Un lugar complejo de memoria y 

de reflexión crítica sobre el pasado.  Edición de un 

libro interdisciplinar con especialistas en historia, 

patrimonio, educación, filosofía y educación.

17,00

285‐MD‐2023 1 B Son Radiofusion Los hilos de la memoria 17,00

008‐MD‐2023 1 B FUNDACIÓN PROGRESO Y CULTURA
Memoria Democrática. Una necesidad para una 

ciudadanía informada y crítica
16,50

193‐MD‐2023 1 B Asociación Científica ArqueoAntro

CURSO TEÓRICO‐PRÁCTICO DE ARQUEOLOGÍA Y 

ANTROPOLOGÍA FORENSE EN EL FRENTE DE LEVANTE 

(OCTAVA EDICIÓN)

16,50

298‐MD‐2023 1 B
Mazarelos Sociedade Cooperativa 

Galega Xuvenil sen ánimo de lucro
(In)visibles: as mulleres durante a ditadura franquista 16,50

346‐MD‐2023 1 B

FORO PARA LA RECUPERACIÓN DE LA 

MEMORIA HISTÓRICA DE PALMA DEL 

RÍO

II Edición del libro PALMA DEL RÍO 1936 ‐ 1952 16,50

065‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN SOCIO CULTURAL LA 

DESBANDÁ

PUBLICACIÓN  ACTAS I CONGRESO SOBRE LA 

DESBANDÁ. UN SIGLO DE LUCHAS POPULARES 

ANTIFASCISTAS

16,00

191‐MD‐2023 1 B
Associacio Amical De Les Brigades 

Internacionals De Catalunya 

Revisión, traducción al castellano y edición de “ LA 

SANG DES ESPAGNOLS, MOURIR À PARIS”  
16,00

254‐MD‐2023 1 B Asociación Cultural Hesperia 162
La Percepción de la Masonería en España y su 

Importancia en la Sociedad Actual
16,00

343‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN CULTURAL 

L´ESQUINAZAU

;La memoria de la resistencia republicana durante la 

Guerra Civil;
16,00

098‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN SOCIO‐CULTURAL LA 

GAVILLA VERDE

PUBLICACIÓN DEL LIBRO TITULADO:  MALVADOS Y 

GUERRILLEROS LA LARGA LUCHA POR LA REPÚBLICA 

EN EL PIRINEO ORIENTAL

15,50

173‐MD‐2023 1 B
Coordinadora Associacions Memòria 

Democràtica P. V. 
QUADERNS DE MEMÓRIA 15,50

318‐MD‐2023 1 B

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRIA DE ALCALÁ LA REAL

MEMORIA DEMOCRÁTICA DE ALCALÁ LA REAL II 15,50

063‐MD‐2023 1 B

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA DE LA PROVINCIA DE 

JAÉN

GUÍA PARA LA BÚSQUEDA DE LAS VÍCTIMAS 

DEMOCRÁTICAS EN LAS FOSAS DE LA PROVINCIA DE 

JAÉN

15,00

101‐MD‐2023 1 B Asociación‐Foro Milicia y Democracia Libro 50 años de historia de la UMD 15,00

305‐MD‐2023 1 B
Asociación Castellano Manchega de 

Antropología
Edición de la historia gráfica de Pelayo Tortajada 15,00

336‐MD‐2023 1 B
FUNDACIÓN JESÚS PEREDA DE CCOO 

CASTILLA Y LEÓN

ESTRATEGIAS PARA LA RECUPERACIÓN DE LA 

MEMORIA DEMOCRÁTICA A TRAVÉS DE LA CULTURA
15,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

340‐MD‐2023 1 B Fundación Psicología Sin Fronteras Cartas contra el Olvido 15,00

004‐MD‐2023 1 B

Asociación Comisión Pola 

Recuperación Da Memoria Histórica 

Do Baixo Miño‐louriña 

MAPA DE LA REPRESIÓN EN LAS COMARCAS DE O 

BAIXO MIÑO, O CONDADO E A LOURIÑA
14,50

042‐MD‐2023 1 B

Instituto Europeo para el 

Conocimiento del Holocausto y los 

Totalitarismos

II Foro Democracia y Totalitarismos: el gulag como 

advertencia
14,50

335‐MD‐2023 1 B Ateneo Republicano de Paterna

“EL SINDICALISMO DURANTE LA II REPÚBLICA, LA 

HUELGA REVOLUCIONARIA DE OCTUBRE DE 1934 EN 

VALÈNCIA”

14,50

152‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN CULTURAL COLECTIVO 

RAYUELA‐LÁ

Publicación nº 17 de Rayuela: LA MUJER EN LA 

HISTORIA. LA LUCHA POR LA IGUALDAD.
14,00

294‐MD‐2023 1 B
TAULA PER LA MEMORIA 

D'ALCÀSSER
MAI OBLIDATS 14,00

017‐MD‐2023 1 C
Associació Date Cuenta 

(Comunicación y Educación Libre)

Teníamos miedo pero había que salir: la memoria 

LGTB en España
21,00

081‐MD‐2023 1 C AGARESO
CREACIÓN PARTICIPATIVA DE AUDIOS POR LA 

MEMORIA DE LAS MUJERES. FASE III
21,00

145‐MD‐2023 1 C Casa Duchamp A.C.

85 años del exilio español: Los amigos mexicanos. Una 

investigación audiovisual sobre los diplomáticos que 

organizaron el exilio español a México.

21,00

194‐MD‐2023 1 C Fundación Ángel Llorca

Conservación del legado pedagógico de la maestra 

Justa Freire y del maestro Ángel Llorca para la 

recuperación y conservación de la memoria 

democrática

21,00

196‐MD‐2023 1 C Fundación Ángel Llorca

Digitalización del legado pedagógico de la maestra 

Justa Freire para la recuperación y conservación de la 

memoria democrática

21,00

231‐MD‐2023 1 C
Mazarelos Sociedade Cooperativa 

Galega Xuvenil sen ánimo de lucro
Xente e documentos: o franquismo en Betanzos 21,00

279‐MD‐2023 1 C
Grup de recuperació de la memòria 

de SXX de Benassal
La voz de las montañas 21,00

304‐MD‐2023 1 C
Asociación Audiovisual Lentes 

Diverxentes
Sepultados na Memoria 21,00

339‐MD‐2023 1 C Fundación Psicología Sin Fronteras Donantes de Memoria‐ Mujer y Exilio 21,00

344‐MD‐2023 1 C
ASOCIACION SORIANA PARA EL 

RECUERDO Y LA DIGNIDAD

    DOCUMENTAL “EL ADN DE LA MEMORIA”. 

SUBTITULACIÓN PARA DIFUSIÓN INTERNACIONAL
21,00

352‐MD‐2023 1 C ASOCIACION ANRTE Y MEMORIA
KILÓMETROS DE TIEMPO, RECITALES DE CARMEN 

CASTELLOTE
21,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

089‐MD‐2023 1 C FUNDACION BRUNO ALONSO
OBRAS COMPLETAS MERCEDES RODRIGO BELLIDO LA 

PSICOLOGIA ESPAÑOLA EN EL EXILIO
20,50

230‐MD‐2023 1 C
FUNDACIO INSTITUT CATALA DE 

RECERCA EN PATRIMONI CULTURAL

La conservación de la memoria. Documentos del 

exilio en los archivos franceses de Normandía (1937‐

1939)

20,50

350‐MD‐2023 1 C
ASOCIACION SORIANA PARA EL 

RECUERDO Y LA DIGNIDAD

    REEDICIÓN DEL LIBRO “LA REPRESIÓN EN SORIA 

DURANTE LA GUERRA CIVIL”
20,50

360‐MD‐2023 1 C
Art al Quadrat Memoria Histórica y 

Democrática
NEXO MEMORIA DEMOCRÁTICA 2023 20,50

361‐MD‐2023 1 C
ASOCIACIÓN CULTURAL UM‐AL‐

KIRAM 

SEGUNDA PARTE DEL PROYECTO ;MÁS ALLÁ DE LA 

MEMORIA;, TRABAJO MUSICAL PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA DEL EXILIO 

REPUBLICANO. 

20,50

082‐MD‐2023 1 C AGARESO
DESMONTANDO LOS MITOS DE LA DICTADURA 

FRANQUISTA
20,00

085‐MD‐2023 1 C
Fundació per a la Universitat Oberta 

de Catalunya

Recuperación de la memoria cultural de la Barcelona 

de posguerra: Club 49 y la programación de 

actividades culturales

20,00

245‐MD‐2023 1 C
Fundación Internacional Baltasar 

Garzón
¡Memorízate!.¡Recupera tú historia! 20,00

309‐MD‐2023 1 C
Grup per la Recerca de la Memòria 

Històrica de Castelló

   ; LOS PAPELES DE ALMASSORA;  PROYECTO DE 

RECOPILACIÓN, INVESTIGACIÓN e INICIÓ DE ARCHIVO 

HISTORICO LOCAL ( periodo aproximado, desde 1920 

a 1975), DE DOCUMENTACIÓN HISTÓRICA DEL 

MUNICIPIO. 

20,00

060‐MD‐2023 1 C Fundación Francisco Ayala

Estudio e investigación del exilio de Francisco Ayala 

en Estados Unidos (1958‐1976): recuperación de 

fuentes documentales, contextualización, análisis e 

impacto social

19,50

121‐MD‐2023 1 C
ASOCIACIÓN DESCENDIENTES DEL 

EXILIO ESPAÑOL

EL exilio en concierto. La memoria musical del éxodo 

republicano, pasado y presente.
19,00

178‐MD‐2023 1 C
Amical Antics Guerrillers de 

Catalunya

Equipos de Pasos: Geografías y organización de la 

guerrilla antifranquista transpirenaica. Recuperación 

y transcripción de los informes del equipo de pasos 

de los grupos guerrilleros de PCE: ;Informe sobre 

camaradas; e ;informe sobre viajes

19,00

184‐MD‐2023 1 C
Mazarelos Sociedade Cooperativa 

Galega Xuvenil sen ánimo de lucro
oarmariodofranquismo.gal 19,00

206‐MD‐2023 1 C Círculo de Bellas Artes de Madrid

Resiliencia y adaptación histórica. Una nueva estética 

artística cultural y régimen político social: 1939 – 1975 

Inventario Documental del Círculo de Bellas Artes de 

Madrid.

19,00

181‐MD‐2023 1 C
FEDERACION ASTURIANA MEMORIA 

Y REPUBLICA (FAMYR)
VALDEDIOS: LA MEMORIA NO OLVIDA 18,50

125‐MD‐2023 1 C FUNDACION JOSE BARREIRO
"MEMORIA DE LA RESISTENCIA DEMOCRÁTICA EN 

ASTURIAS. TESTIMONIOS II"  
18,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

226‐MD‐2023 1 C
ASOCIACIÓN DE MEMORIA ORAL Y 

SOCIAL

LA REPRESIÓN SEXUADA. Episodios de violencia 

política contra las mujeres en la Asturias franquista.
18,00

119‐MD‐2023 1 C
ASOCIACIÓN DESCENDIENTES DEL 

EXILIO ESPAÑOL
APP MEMORIA DEMOCRÁTICA Y EXILIO 17,50

218‐MD‐2023 1 C Asociación Casa de la Memoria
La Voz de la Memoria. Canal de difusión sonora de la 

Casa de la Memoria
17,50

219‐MD‐2023 1 C
ASOCIACIÓN DE MEMORIA ORAL Y 

SOCIAL

LA REPRESION SEXUADA.  DOCUMENTAR E 

INVENTARIAR LA MEMORIA ORAL  DE LAS MUJERES 

AL SERVICIO DE LA MEMORIA DEMOCRÁTICA DE 

ASTURIAS 

17,50

084‐MD‐2023 1 C
AMESDE (asociación para la memoria 

social y democrática)

HACIA UN CORPUS DE LA NARRATIVA SOBRE LA 

GUERRA CIVIL, EL EXILIO Y EL FRANQUISMO
17,00

016‐MD‐2023 1 C ASOCIACIÓN AVENTURARTE LARGOMETRAJE HUESOS 16,00

342‐MD‐2023 1 C
ASOCIACIÓN CULTURAL 

L´ESQUINAZAU

El recuerdo de los guerrilleros y el cancionero popular 

republicano;
15,50

175‐MD‐2023 1 C Asociación 14 de abril RMHCG SUENA EN LO OSCURO. 15,00

284‐MD‐2023 1 C Son Radiofusion De como la gente cayó en desgracia 15,00

261‐MD‐2023 1 C Son Radiofusion Más que palabras 14,50

332‐MD‐2023 1 C
Asociación de Archiveros de 

Andalucía

Documentando el movimiento memorialista de 

Andalucía: testimonios audiovisuales y enfoque de 

género

14,50

012‐MD‐2023 1 C
Asociación Procompal de profesores 

de Almería

Difusión del patrimonio musical español desarrollado 

por las intérpretes líricas exiliadas durante la guerra 

civil: aplicación didáctica para educación primaria y 

secundaria

14,00

207‐MD‐2023 1 C CULTURA ABIERTA‐KULTURA IREKIA  MUSEO VIRTUAL BILBAO BIZKAIA PEOPLES MUSEUM  14,00

306‐MD‐2023 1 C
ASOCIACION DE EXPRESOS Y 

REPRESALIADOS POLITICOS

REEDICIÓN Y DIFUSIÓN DEL AMPLIO PATRIMONIO 

DOCUMENTAL DE LA ASOCIACIÓN: ESCRITO, ORAL, 

AUDIOVISUAL (FOTOGRAFÍAS, CARTELES, 

GRABACIONES SONORAS, PELÍCULAS, LIBROS, 

REVISTAS... )

14,00

139‐MD‐2023 2 A Universidad de Castilla ‐ La Mancha

LEGADOS DE MIEDO, DOLOR Y DIGNIDAD: LA 

REPRESIÓN FRANQUISTA Y LA EXPRESIÓN DEL 

TRAUMA INTERGENERACIONAL A TRAVÉS DEL 

ESTUDIO DE ARCHIVOS PRIVADOS Y NARRATIVAS 

TESTIMONIALES EN CASTILLA LA MANCHA

18,75

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

079‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

Las violaciones de los Derechos Humanos sufridas por 

las mujeres durante la Guerra Civil y la Dictadura en 

clave constitucional: análisis comparado a nivel 

autonómico e internacional de los mecanismos de 

reparación y recuperación de la Memoria

18,50

164‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE LEÓN
El exilio leonés como tipología de la represión 

franquista
17,50

220‐MD‐2023 2 A Universidad  Politécnica Madrid

Monumentalidad totalitaria: conexiones, influencias y 

relaciones cruzadas de la arquitectura franquista con 

la Alemania nazi y la Italia fascista. 

17,50

126‐MD‐2023 2 A Universidad de La Laguna
Identificación de Tiempos y Espacios de Memoria 

(ITEM)
17,00

169‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE GRANADA
Validación de un espacio de trabajo compartido para 

memoria democrática: MFW‐MD
17,00

222‐MD‐2023 2 A UNIVERSIDAD DE LLEIDA

‘El proceso de ingreso al magisterio durante el primer 

bienio de la Segunda República en la Escuela Normal 

de Lleida: las “pruebas de selección” para los 

opositores de 1928 (septiembre 1931) y los “cursillos 

de selección profesional” para los/as maestros/

16,00

249‐MD‐2023 2 A Universidad de Cádiz

Estudio e investigación sobre el Campo de 

Concentración del Coto de la Compañía Trasatlántica 

en Puerto Real (Cádiz) (1º Fase)

16,00

237‐MD‐2023 2 A
Universidad Miguel Hernández de 

Elche

Estudio piloto sobre la producción de los imaginarios 

colectivos y los discursos que dificultan el diálogo y el 

consenso en torno a la memoria democrática en 

España y la reparación moral de las víctimas

15,75

212‐MD‐2023 2 A
UNIVERSITAT DE VALÈNCIA ‐ ESTUDI 

GENERAL

Leer las imágenes de la 'Retirada' como lugares de 

memoria. Señalización del pasado y conmemoración
15,50

259‐MD‐2023 2 A Universidad de La Laguna
La memoria democrática en la novela policíaca 

española e italiana
14,50

138‐MD‐2023 2 B Universidad de Castilla ‐ La Mancha
II CONGRESO “MEMORIA DEMOCRÁTICA EN CASTILLA‐

LA MANCHA”
21,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

177‐MD‐2023 2 B Universidad Carlos III de Madrid

Jornada Memoria Democrática y Responsabilidad 

Empresarial.  Contribuciones (inter)nacionales al 

proceso de justicia transicional español.

20,50

214‐MD‐2023 2 B
Universidad Miguel Hernández de 

Elche

Catálogo expositivo correspondiente a la exposición: 

LA HISTORIA  REVELADA.  FOTOPERIODISMO  Y 

TRANSICIÓN  ESPAÑOLA (1973‐1982)

20,00

250‐MD‐2023 2 B Universidad de Cádiz
EL EXILIO ARTÍSTICO DE LA COPLA: DE LA 

ARGENTINITA A MIGUEL DE MOLINA 
20,00

276‐MD‐2023 2 B Universitat Jaume I de Castelló IV Jornades ;Història i Memòria Democràtica; 19,50

080‐MD‐2023 2 B UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA
La Memoria Democrática de las mujeres: enfoques 

jurídicos, históricos y comparados
19,00

223‐MD‐2023 2 B UNIVERSIDAD BURGOS
I Congreso de Memoria Histórica y Democrática de 

Burgos
19,00

144‐MD‐2023 2 B Universidad Complutense de Madrid
Memoria democrática de la ciencia española: guerra, 

depuración y exilio.
18,50

150‐MD‐2023 2 B Universidad de Almería
Edición del libro "Historia del socialismo en Andalucía 

en los años de la II República y la guerra civil".
17,50

078‐MD‐2023 2 B UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

SEMINARIO INTERNACIONAL SOBRE LA REPRESIÓN 

FRANQUISTA EN EXTREMADURA DURANTE LA 

GUERRA CIVIL

16,50

252‐MD‐2023 2 B Universidad de Cádiz

LOS SISTEMAS JURÍDICO PENALES DE PROTECCIÓN 

FRENTE A LAS VIOLACIONES DE LOS DERECHOS 

HUMANOS. LOS MODELOS INTERAMERICANO Y 

EUROPEO Y LOS CASOS ARGENTINO Y ESPAÑOL ANTE 

LA JUSTICIA TRANSICIONAL Y LA IMPUNIDAD

16,50

260‐MD‐2023 2 B UNIVERSIDAD DE CORDOBA
Diploma de Experto Universitario en Memoria y 

Derechos Humanos
16,00

316‐MD‐2023 2 B
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 

MADRID

(Re)construcción de la memoria democrática: 

diálogo(s) entre el exilio republicano y la España del 

interior (1968‐2023). La UAM estudia el exilio.

14,00

096‐MD‐2023 2 C Universitat Rovira i Virgili

Patrimonio documental de las organizaciones y las 

luchas obreras autónomas durante el 

Tardofranquismo y la Transición democrática (1968‐

1982)

22,00

255‐MD‐2023 2 C
UNIVERSITAT DE VALÈNCIA ‐ ESTUDI 

GENERAL

MNLAB II. Memory Novels Lab. Base de Datos de 

novelas sobre memoria histórica española
22,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

158‐MD‐2023 2 C Universidad de La Laguna

¿Quién pudo volver? Prosopografías del retorno del 

exilio republicano a la España franquista a través de la 

Comisaría de Repatriaciones (1944‐1968)

21,50

162‐MD‐2023 2 C Universidade Santiago Compostela

Proyecto documental: ;De Galicia a Mauthausen. 

Trayectorias y experiencias vitales de los gallegos 

deportados en campos de concentración de la 

Alemania Nazi;.

21,50

268‐MD‐2023 2 C
UNIVERSITAT DE VALÈNCIA ‐ ESTUDI 

GENERAL

#ElMur: Memòria exili  (PODCAST MULTIMÈDIA PER A 

RÀDIO I PLATAFORMA DIGITAL)
21,50

064‐MD‐2023 2 C UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

Recuperación y difusión de testimonios literarios y 

autobiográficos internacionales sobre la Guerra Civil 

española

21,00

155‐MD‐2023 2 C UNIVERSIDAD DE LEÓN
Traducciones censuradas recuperadas (RETRACE): 

mujeres silenciadas durante el franquismo
21,00

142‐MD‐2023 2 C Universidad Complutense de Madrid
Ideología y lectura: corpus digital de textos infantiles 

de la Guerra Civil y la Posguerra
20,50

071‐MD‐2023 2 C UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

Recuperación de la memoria de doña Amparo 

Barayón Miguel, destacada feminista republicana, 

primera esposa del escritor Ramón J. Sender, fusilada 

en Zamora en noviembre de 1936, a través del 

testimonio de dos mujeres de su entorno personal.

19,50

234‐MD‐2023 2 C UNIVERSIDAD BURGOS
Archivo Multimedia de Testimonios y Documentación 

sobre Memoria Histórica y Democrática
19,00

170‐MD‐2023 2 C UNIVERSIDAD DE GRANADA

Localización, procesamiento y digitalización de los 

consejos de guerra y censo de víctimas en la provincia 

de Granada durante la lucha antiguerrillera (1936‐

1952)

18,50

166‐MD‐2023 2 C Universidad Rey Juan Carlos La Cáscara Amarga 16,50

160‐MD‐2023 2 C Universidad Rey Juan Carlos
Memoria del miedo: Invisivilización de la mujer en el 

ámbito rural durante la Dictadura.
15,50

286‐MD‐2023 2 C Universitat Pompeu Fabra
Mujeres en guerra: vida y legado de las mujeres 

combatientes en la Guerra Civil española (MVMC) 
15,50

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



ANEXO 3 

RELACIÓN DE ENTIDADES 

DENEGADAS

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

005‐MD‐2023 1 A

Asociación Comisión Pola 

Recuperación Da Memoria Histórica 

Do Baixo Miño‐louriña

EXHUMACIÓN DE LA FOSA DE SOUTELO (SALCEDA DE 

CASELAS)

Proyecto no 

válido

115‐MD‐2023 1 A
ASOCIACIÓN FORO POR LA 

MEMORIA DEMOCRÁTICA

INVESTIGACIÓN DOCUMENTAL SOBRE PERE 

MARTORELL I QUART (Mallorca 1909 ‐ Provincia de 

Badajoz, 1938). PUBLICACIÓN DE LOS RESULTADOS.

Proyecto no 

válido

174‐MD‐2023 1 A

Asociación de Memoria  Histórica de 

Madrigueras,  Chinchilla de 

Montearagón y Comarca

PROYECTO DE EXHUMACIÓN DE LA FOSA COMÚN DE 

CHINCHILLA DE MONTEARAGÓN

Proyecto no 

válido

186‐MD‐2023 1 A Asociación Científica ArqueoAntro

Revisión y ampliación del mapa de fosas de la Guerra 

Civil y la represión franquista en el Valle de Lecrín y la 

Alpujarra granadina (Granada). 

13,00

329‐MD‐2023 1 A
AULAS DE MEMORIAS 

DEMOCRÁTICA 

: INVESTIGACIÓN EMPÍRICA SOBRE LAS PRINCIPALES 

OPINIONES Y DISCURSOS DE PROFESORES DE 

EDUCACIÓN SECUNDARIA Y UNIVERSITARIA SOBRE EL 

PASADO RECIENTE, EL CAMBIO SOCIAL Y LA 

CIUDADANIA  

13,00

320‐MD‐2023 1 A DIGNIDAD Y JUSTICIA

MEMORIA DEMOCRATICA Y VICTIMAS DE ETA. EL 

CASO DE LOS TRES JOVENES GALLEGOS ASESINADOS 

EN SAN JUAN DE LUZ EL 25 DE MARZO DE 1974

12,50

327‐MD‐2023 1 A
ASOCIACION HISTORICO CULTURAL 

VILLA DE EL BOSQUE

PROYECTO XX ANIVERSARIO DE LA PRIMERA 

EXHUMACION CON METODOLOGIA CIENTIFICA EN 

ANDALUCIA: EL BOSQUE (2004‐2024)

12,50

357‐MD‐2023 1 A
Colectivo por los Olvidados de la 

Transición

Recuperando nuestra memoria democrática: 

investigación sobre el tardo‐franquismo y las víctimas 

de la ultraderecha.

12,50

105‐MD‐2023 1 A

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA DE ESPERA (ARMHE)

NO SOMOS NADA, HABLAN LOS NIETOS  10,50

124‐MD‐2023 1 A

FAMILIAS DE COMBATIENTES 

REPUBLICANOS DESAPARECIDOS EN 

EL FRENTE DE EXTREMADURA

Proyecto de Investigación para la Localización de 

Combatientes Republicanos Desaparecidos en el 

Frente de Extremadura.

5,50

061‐MD‐2023 1 B
FUNDACION CULTURAL PRIVADA 

INDALECIO PRIETO

La epopeya de un grupo de guerrilleros socialistas en 

las montañas asturianas (1937‐1948)
13,50

300‐MD‐2023 1 B
Amicale des Anciens Guérilleros 

Espagnols en France (AAGEF‐FFI)

Exposición: Figuras de la Resistencia española en 

Francia 1940‐1944
13,50

168‐MD‐2023 1 B
ASOCIACION CULTURAL 

REPUBLICANA ABULENSE

REPRESALIADOS POLÍTICOS Y SOCIALES EN EL 

TARDOFRANQUISMO
13,00

235‐MD‐2023 1 B Asociación Casa de la Memoria
Edición de libro titulado ;Memorias de un soldado en 

la Guerra y la Posguerra de España;
13,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

106‐MD‐2023 1 B

ASOCIACIÓN PARA LA 

RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA 

HISTÓRICA DE ESPERA (ARMHE)

NO SOMOS NADA, HABLAN LOS NIETOS 12,50

331‐MD‐2023 1 B
ASOCIACION HISTORICO CULTURAL 

VILLA DE EL BOSQUE

Proyecto: XX aniversario de la primera exhumación 

con metodología científica en Andalucía: El Bosque 

(2004‐2024)

12,00

111‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN CULTURAL COLECTIVO 

RAYUELA‐LÁ

REVISTA RAYUELA Nº 15. LA GUERRILLA 

ANTIFRANQUISTA
11,00

272‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN CULTURAL COLECTIVO 

RAYUELA‐LÁ

Publicación nº 18 de Rayuela: ;EL MOVIMIENTO 

JUVENIL Y ESTUDIANTIL EN LOS FINALES DEL 

FRANQUISMO Y EN LOS AÑOS DE LA TRANSICIÓN. LA 

MUERTE DE JAVIER VERDEJO EN LA PLAYA DE 

ALMERÍA;

11,00

107‐MD‐2023 1 B
COMITÉ DE MEMORIA HISTÓRICA DA 

COMARCA DE CELANOVA

Boletín do Comité de Memoria Democrática da 

Comarca de Celanova
10,50

046‐MD‐2023 1 B
Asociación Instituto de Estudios 

Cabreireses
Movimiento guerrillero en Cabrera (León) 10,00

281‐MD‐2023 1 B
Asociación de industrias culturales y 

científicas
Manos Blancas 10,00

134‐MD‐2023 1 B
ASOCIACIÓN CULTURAL COLECTIVO 

RAYUELA‐LÁ

Publicación nº 16 de Rayuela: ;LA DESBANDÁ Y LA 

RETIRADA. EL LARGO CAMINO MAS ALLÁ DE LOS 

PIRINEOS;

9,00

066‐MD‐2023 1 C
Asoc.de Amigos de las Brigadas 

internacionales

Descripción y digitalización de 1200 fotografias 

originales de la guerra civil española, entre las que se 

encuentran 300 del legado del General Walter

13,50

122‐MD‐2023 1 C
Coordinadora Associacions Memòria 

Democràtica P. V. 

Vida, obra y exilio de Ricardo Bastid, el pintor 

valenciano que retrató los dolores de la España 

franquista

13,50

363‐MD‐2023 1 C

FORO PARA LA RECUPERACIÓN DE LA 

MEMORIA HISTÓRICA DE PALMA DEL 

RÍO

DOCUMENTAL RECUPERACIÓN MEMORIA HISTÓRICA 

PALMA DEL RÍO
13,50

043‐MD‐2023 1 C Fundación Educar para el Futuro
Archivo CMB: Represión, sindicalismo antifranquista y 

movimiento estudiantil (1939‐1975)
13,00

359‐MD‐2023 1 C
Colectivo por los Olvidados de la 

Transición

PELÍCULA DOCUMENTAL ;LAS ARMAS NO BORRARÁN 

TU SONRISA;
12,00

188‐MD‐2023 1 C
Amicale des Anciens Guérilleros 

Espagnols en France (AAGEF‐FFI)

Conservación y valorización de una caja de obras de 

Ceferino OLIVÉ dedicada a Julio ÁLVAREZ DEL VAYO, 

ministro de la República

11,50

045‐MD‐2023 1 C

Instituto Europeo para el 

Conocimiento del Holocausto y los 

Totalitarismos

Conocer el Holocausto: Historia, Memoria e Imágenes 9,50

087‐MD‐2023 2 A Universidad de Jaén
Restauración y reconstrucción monumental de 

posguerra en la provincia de Jaén
10,00

147‐MD‐2023 2 B Universidad Rey Juan Carlos
Los grafitos históricos de la Guerra Civil y la 

posguerra: del anonimato a la memoria 
13,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Nº Exped. DGMD Grupo / Línea
Nombre 

de la entidad solicitante
Título del Proyecto

Puntaje

Total

154‐MD‐2023 2 B UNIVERSIDAD DE ALICANTE

La memòria democràtica en la literatura dramàtica 

catalana (1983‐2023). Del teatre històric al teatre de 

la memòria. Un procés de patrimonialització.

13,00

156‐MD‐2023 2 B Universidad Rey Juan Carlos

Memoria Democrática y Derecho Internacional: 

Confluencias Jurídicas sobre el Derecho a la 

reparación y persecución de los discursos de odio. 

12,00

FE
R

N
AN

D
O

 M
AR

TI
N

EZ
 L

O
PE

Z 
- 2

02
3-

12
-0

8 
11

:5
3:

42
 C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

rm
a 

EV
A 

G
O

M
EZ

-E
SC

AL
O

N
IL

LA
 R

O
D

R
IG

U
EZ

 - 
20

23
-1

2-
05

 1
4:

53
:4

7 
C

ET
, a

cc
io

n=
Fi

sc
al

iz
ad

o 
/ I

nt
er

ve
ni

do
, c

ar
go

=I
nt

er
ve

nt
or

a 
D

el
eg

ad
a 

Ad
ju

nt
a,

 u
ni

da
d=

ID
 e

n 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

, R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

C
or

te
s 

y 
M

em
or

ia
 

D
em

oc
rá

tic
a,

 o
rg

an
iz

ac
io

n=
IG

AE
, F

IS
C

AL
IZ

AC
IÓ

N
 P

R
EV

IA
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

BÁ
SI

C
O

S 
AR

T.
 1

52
 L

EY
 4

7/
20

03
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_3
O

PR
D

Z3
TV

L5
Q

33
SS

J9
F5

YC
5D

PT
L9

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es




